
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
27/10/2020 

313 94 

OGGETTO: 

 

: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO E INSTALLAZIONE 

IMPIANTO SOLARE TERMICO PALESTRA COMUNALE 

CUP: E12J19002500001  CIG: 

80691400FBAPPROVAZIONE SAL FINALE, CERTIFICATO 

DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 27/10/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO 

SPORTIVO E INSTALLAZIONE IMPIANTO SOLARE TERMICO PALESTRA COMUNALE” 

CUP: E12J19002500001 – CIG: 80691400FB 

APPROVAZIONE SAL FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI: 

- Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 32 del Dlgs 
50/2016 e s. m. e i., che prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula 
di un contratto, indicante il fine che con lo stesso s’intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle norme vigenti in materia; 

- Il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 
50/2016 e s.m.i.; 

- L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

PREMESSO che: 

- con delibera Giunta Comunale n. 81 del 30/07/2019 è  stata approvata la destinazione del 

contributo previsto dall’art. 30 del D.L. 30/04/2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 

28/06/2019, n. 58, per lavori di  “Ristrutturazione Impianto Illuminazione Campo Sportivo E 

Installazione Impianto Solare Termico Palestra Comunale”; 

- che con determinazione a contrarre n. 248 del 17.10.2019 è stato dato avvio alla procedura 

d’appalto delle opere in argomento mediante trattativa diretta previa  valutazione di tre preventivi 

sentiti tra quelli iscritti nel sistema MEPA, in esecuzione dei disposti, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

della Legge n. 55/2019 e s.m.i.,  con il criterio del minor prezzo (prezzo più basso), inferiore a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice; 

- che con determinazione n. 264 del 29.10.2019 a seguito di espletamento della gara su MEPA ed 

alla verifica degli atti tramite il servizio AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione le opere 

in oggetto sono state appaltate alla Ditta BETASINT srl con sede a Milano Via Sibari n. 15 P.IVA 

e C.F. 11166890159; 

 

ATTESO che i lavori sono stati iniziati ai sensi del D.L. n.34/209 convertito con modificazioni dalla 
Legge 28/06/2019 n. 58 in data 29/10/2019 come da attestazione del Sindaco ai sensi dell’art. 5, c. 
1; 

 

DATO ATTO che in data 19.12.2019 Rep. n. 1701 è stato sottoscritto il contratto d’appalto 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Novara in data 20.12.2019 al n. 16467 serie 1T; 

 
 



 
CONSIDERATO che con delibera della Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2020 è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto; 

 
DATO ATTO che: 

- con determina n. 60 del 27.02.2020 sono stati autorizzati i subappalti e che la ditta ha 
presentato copia delle fatture quietanzate da parte dei subappaltatori; 

- con determina n. 229 del 04.08.2020 è stata approvata variante ai sensi dell’art.149 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.mi.; 

 
ATTESO che i lavori sono stati conclusi in data 20.08.2020, come risulta da comunicazione di 
ultimazione lavori trasmessa dalla D.L. e protocollata al n. 111215 in pari data; 

 

DATO ATTO che non si è proceduto a pubblicare l’avviso ad opponendum ai sensi del disposto 
dell’art. 216 comma 16 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 218 ex D.P.R. 207/2010, in quanto per 
l’esecuzione dei suddetti lavori non sono occorse occupazioni temporanee o permanente e non 
sono stati arrecati danni relativi, in quanto i lavori stessi si sono sviluppati unicamente su area di 
proprietà del Comune di Borgo Ticino;  

VISTA la documentazione di contabilità finale, redatta dal Direttore dei Lavori e verificata dal RUP, 
composta dalle seguenti documenti: 

- SAL FINALE datato 21.08.2020, dal quale si evince un importo di lavori eseguiti pari ad € 
55.616,48= compreso oneri di sicurezza e spese tecniche escluso iva al 22%, con allegato: 
1. brogliaccio misure lavori a corpo; 
2. registro di contabilità; 
3. sommario del registro; 

- Relazione sul Conto Finale, redatta in data 30.09.2020; 
- Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 30.09.2020; 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, che quantifica l’importo a saldo da riconoscere 
all’impresa in € 9.077,34= oltre IVA 22%, per le prestazioni eseguite; 

VERIFICATA la regolarità contributiva come comprovata da certificazione DURC con validità fino 
al 12.02.2021; 

CONSIDERATA la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento dei lavori 

in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 2 del 
24.04.2020 relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi a seguito di convenzione 
dell’Ufficio Tecnico tra il Comune di Agrate Conturbia e quello di Borgo Ticino approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 16.04.2020; 
 
PRECISATO che con delibera G.C. n. 144 del 20.10.2020, la Giunta ha deliberato che in attesa di 
ricevere i contributi statali, per evitare controversie e richiesta di interessi di mora da parte degli 
operatori economici, ha autorizzato il Responsabile del Servizio Finanziario all’utilizzo del fondo di 
cassa per i vari pagamenti; 
 

VISTI altresì: 

- Lo statuto del Comune; 

- Il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 



- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147-bis, 151 comma 4, 183, 
191 e 192; 

- il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la documentazione di contabilità 

finale, redatta dal Direttore di Lavori, relativa ai lavori di “Ristrutturazione impianto 
illuminazione campo sportivo e istallazione impianto solare termico palestra comunale” 
composta dai seguenti documenti: 
 

- SAL FINALE datato 21.08.2020, dal quale si evince un importo di lavori eseguiti pari ad € 
55.616,48= compreso oneri di sicurezza e spese tecniche escluso iva al 22%, con allegato: 
1) brogliaccio misure lavori a corpo; 
2) registro di contabilità; 
3) sommario del registro; 

- Relazione sul Conto Finale, redatta in data 30.09.2020; 
- Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 30.09.2020; 

 

2. Di dare atto che per la procedura in argomento sono stati acquisiti il codice CUP: 

E12J19002500001 – CIG: 80691400FB; 
 

3. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 

4. Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, 

a seguito di verifica da parte del Responsabile del Servizio e relativo visto di autorizzazione 

alla liquidazione; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 
  (LAVECCHIA Ing. Leonardo) 

 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

335

: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO E
INSTALLAZIONE IMPIANTO SOLARE TERMICO PALESTRA COMUNALE CUP: E12J19002500001
CIG: 80691400FBAPPROVAZIONE SAL FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

2020

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/10/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lavecchia Leonardo;1;39053411974167810204229188334227446501
Sabina Gnemmi;2;11338684


